PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, sexta-feira, 06 de maio de 202236
<#E.G.B#87706#36#89496>

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 025/2022-DETRAN/AM
DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2022. PARTES: DETRAN/AM,
representado pelo Diretor-Presidente, Sr. José Amurinê Feitosa Tomaz Filho
e o Sr.Francisco Carlos de Araújo.OBJETO:liquidação do valor devido pelo
Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas, acerca de 90 (noventa)
horas aulas ministradas no Curso Especializado de Mototaxista, ministrado no
período de 14/03/2022 até 18/03/2022, conforme Nota Fiscal nº 20223268842
emitida em 31/03/2022.VALOR:R$ 2.700,00(dois mil e setecentos reais).
FUNDAMENTO DO ATO:Artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março
de 1964 e, ainda no Parecer nº 535/2022-DETRAN/AM/AJUR, emitido em
04/05/2022. PROCESSO SIGED:01.03.022201.007663/2022-79- DETRAN/
AM. CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DI-
RETOR-PRESIDENTE DO DETRAN/AM, em Manaus, 06 de maio de 2022.

JOSÉ AMURINÊ FEITOSA TOMAZ FILHO
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas

<#E.G.B#87706#36#89496/>

Protocolo 87706
<#E.G.B#87709#36#89499>

TERMO DE DISTRATO Nº011/2020 - DETRAN/AM
DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2022. PARTES: DETRAN/AM,
representado pelo Diretor- Presidente, Sr. José Amurinê Feitosa Tomaz
Filho, e o SHOPPING MANAUS VIA NORTE SPE S/A. OBJETO: As partes
resolvem de comum acordo, nas razões de suas faculdades, dissolverem
quaisquer direitos e obrigações oriundas do Termo de Contrato nº 011/2020
- DETRAN/AM, firmado entre as partes, de forma a não restar quaisquer
resquícios de ônus financeiro ou obrigacional relativos aos mesmos. O
presente distrato advém da celebração do Termo de Contrato nº 063/2022
cujo objeto é a locação de um espaço comercial abrangendo uma área de
2.367,20m², com localização da loja sob nº LUC 02E, situado no Shopping
Manaus Via Norte, com endereço na Av. Arquiteto José Henrique Bento
Rodrigues, nº 3760, Bairro Monte das Oliveiras, para fins de expansão do
posto de Atendimento do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas
- DETRAN/AM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações. PROCESSO SIGED: 01.03.022201.007852/2022-41 - DETRAN/
AM. CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DI-
RETOR-PRESIDENTE DO DETRAN/AM, em Manaus 06 de maio de 2022.

JOSÉ AMURINÊ FEITOSA TOMAZ FILHO
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito do Amazonas

<#E.G.B#87709#36#89499/>

Protocolo 87709

Instituto de Proteção Ambiental do
Amazonas – IPAAM

<#E.G.B#87744#36#89539>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 051/2022 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais,
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º
do Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos
seguintes servidores: 01.Matheus dos Santos Carvalho - Colaborador,
Eirunepé-AM, 22 à 26/05/2022, Atendendo demanda do TCE; 02.Edson
Pinheiro Gomes - Analista Ambiental, Novo Airão-AM, 19/05/2022, Realizar
vistoria e fiscalização técnica referente ao sistema de saneamento básico do
município; 03.Miriam Barbosa Lima - Colaboradora, Pres.Figueiredo-AM,
05 à 06/05/2022, Realizar vistorias em diversos empreendimentos; 04.Raul
Cerqueira de Oliveira Junior - Colaborador, Rio Preto da Eva/ Itacoatia-
ra-AM, 12/05/2022, Realizar vistoria e fiscalização em diversos empreendi-
mentos; Manaus, 06 de Maio de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#87744#36#89539/>

Protocolo 87744
<#E.G.B#87749#36#89544>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
EXTRATO N. º 104/2022 IPAAM; ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 008/2021 - IPAAM. PARTES: INSTITUTO DE
PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM e PRODAM PRO-
CESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A; OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem como OBJETO: a prorrogação da Vigência do termo de
Contrato nº 008/2021, referente à Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de Licença de uso de Sistema de Informação,
com reajuste de 17, 78% ( dezessete vírgula, setenta e oito por cento),
índice IGPM, pelo período de 12 (doze) meses.Com condições estabeleci-

das no Projeto Básico nº 007/2022. DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022;
PROCESSO N.º 1113.2022-01/ IPAAM; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
E EMPENHO: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo
correrão, à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho
nº 18.122.0001.2643.0001, Unidade Orçamentária 30201, Fonte Recurso
02010000, Natureza de Despesa: 33904007, emitida pelo Contratante em
16/03/2022 a Nota de Empenho 2021NE0000182, no valor de R$ 17.485,17
(dezessete mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e dezessete centavos),
sendo esse valor empenhado no exercício de 2021, correspondente aos
meses entre maio a dezembro de 2021
Publique-se no Diário Oficial do Estado do Amazonas. Manaus, 06 de
maio de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#87749#36#89544/>

Protocolo 87749
<#E.G.B#87763#36#89560>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
ERRATA da Resenha de nº 047/2022 publicadas no D.O.E. Nº 34.732 DE
29/04/2022. Respectivamente. Onde se lê: Resenha nº 047/2022, Leia-se:
Resenha nº 048/2022; Manaus, 06 de maio de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#87763#36#89560/>

Protocolo 87763
<#E.G.B#87768#36#89565>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
ERRATA da Resenha de Autorização de Deslocamento dos servidores do
IPAAM, ZIOMAR COSTA E SILVA JUNIOR e IGOR FRANCISCO TORRES
ARAÚJO GONÇALVES, no D.O.E. Nº 34.735 DE 04/05/2022. Onde se lê:
Período: 11 à 13/05/2022; Leia-se: Período: 11 à 14/05/2022; Manaus, 06
de Maio de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#87768#36#89565/>

Protocolo 87768
<#E.G.B#87740#36#89535>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
PORTARIA Nº 049/2022

O Diretor-Presidente do IPAAM, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Delegada nº 102 de 18 de maio de 2007;
CONSIDERANDO a solicitação emitida através do MEMORANDO Nº
032/2022/DT/IPAAM.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR o Analista Ambiental Sérgio Martins D’Oliveira pelo
Colaborador Ziomar Costa e Silva Junior como membro da Comissão
Técnica para emissão de Parecer Conclusivo da Avaliação da Capacidade
do Órgão Municipal de Meio Ambiente, em que serão definidas quais das
130 atividades e empreendimento de impacto ambiental local, solicitadas
pela Prefeitura Municipal de Parintins/SEDEMA e quais serão efetivamente
repassadas.
II - EXCLUIR o Analista Ambiental Raimundo Nonato Marques Chuvas como
membro da PORTARIA/IPAAM/P/Nº 036/2022, DE 11/04/2022;
III - INCLUIR as Analistas Ambientais Aline dos Santos Britto e Christina
Fischer como membros da referida Comissão instituída pela PORTARIA/
IPAAM/P/Nº 036/2022.
CUMPRA-SE, CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE. Gabinete do Diretor
Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - IPAAM, em
Manaus, 06 de maio de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#87740#36#89535/>

Protocolo 87740
<#E.G.B#87757#36#89552>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
PORTARIA/IPAAM/P/Nº 048/2022

O Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -
IPAAM, Autarquia Estadual, criada pela Lei n. º 2.367, de 4 de dezembro
de 1995, instituída pelo Decreto n. º 17.033, de 11 de março de 1996, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei Delegada n. º
102/2007, que dispõe sobre o IPAAM;
CONSIDERANDO o MEMORANDO Nº 031/2022/DT/IPAAM;

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

FMarques
Realce

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 06 de maio de 2022 37

RESOLVE:
I - SUBSTITUIR os membros do Grupo de Trabalho Permanente de
Compensação Ambiental - GTCAM do IPAAM, criada por meio da
PORTARIA/IPAAM/P/Nº 084/2020, passando a ser integrada pelos
servidores nominados a seguir:
Coordenação:
André Luís Negreiros Chuvas - Diretor Jurídico.
Membros:
Rosa Mariette Oliveira Geissler - Analista Ambiental;
Christina Fischer - Analista Ambiental;
João Rodrigo Leitão Reis - Técnico/Colaborador AADESAM;
Antônio Luiz Menezes de Andrade - Diretor Administrativo-Financeiro;
Wanderleia Holanda Salgado do Nascimento - Diretora Técnica;
Francisca Rosivana Campos Pereira - Analista Ambiental.
Gabinete da Presidência do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -
IPAAM, Manaus/AM, 6 de maio de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas -

IPAAM
<#E.G.B#87757#37#89552/>

Protocolo 87757

Instituto de Desenvolvimento
Agropecuário e Florestal Sustentável

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#87643#37#89430>

RESENHA Nº 037/2022 - GDAF/IDAM.
Autorizações de viagens, diárias e passagens de que trata o Decreto 40.691,
de 16/05/2019 e 40.738 de 03/06/2019.
Nome; Cargo; Destino; Período; Objetivo:
01.Igor Garciano; Eng Agron.; R.Preto/Mao/R.Preto; 18 a 21/05/2022;
02.Adalberto Rodrigues Lira Gomes; Eng.Agron.; Autazes/Mao/Autazes;
18 a 21/05/2022;
03.Januário Macedo Viana Júnior; Colab.; P.Figueiredo/Mao/P.Figueiredo;
18 a 21/05/2022;
04.Valdenilson Alves dos Santos; Colab.; C.Castanho/Mao/C.Castanho;
18 a 21/05/2022;
05.Caio Victor Soares de Aguiar; Eng.Agron.; Manacapuru/Mao/
Manacapuru; 18 a 21/05/2022;
06.Maria Elizabeth de Assis Elias; Colab.; Iranduba/Mao/Iranduba; 18 a
21/05/2022;
07.Caroline Rabelo Coelho; Eng.Agron.; C.Varzea/Mao/C.Varzea; 18 a
21/05/2022;
08.Adomilton Montefusco Lima; Téc.Agric.; Autazes/Mao/Autazes; 18 a
21/05/2022;
Objetivo dos itens 01 a 08:Participar da reunião com a Gerência Estadual de
Apoio a Agroecologia e Produção Orgânica, conf.Processos nº´s 9360/2022-
13,9351/2022-22, 9361/2022-68,9362/2022-02,9357/2022-08,9359/2022-
99,9358/2022-44 e 9352/2022-77.
09.Mario Francisco Caldas Ono; Téc.Agrop.; Mao/C.Varzea/Mao; 10 a
13/05/2022;Realizar oficina de construção de viveiro rustico para a produção
de mudas agroflorestais, conf.Processo nº8982/2022-24.
10.Quênia de Souza Barros; Colab.; Mao/Maues/Mao; 05 a 07/05/2022;
11. Anacilene Cintia Buzaglo; Gerente; Mao/Maués/Mao; 05 a 07/05/2022;
Obj. dos itens 10 e 11:Participar da reunião, coordenada pelo MAPA, conf.
Processo nº10033/2022-04 e 9886/2022-01.
12.Marcio César Peixoto Coelho; Colab.(N.S); Mao/Tefé/Mao; 22 a
29/05/2022;
13.Marcelo Frederico Terço Falcão; Téc.Agrop.; Mao/Tefé/Mao; 22 a
29/05/2022;
Obj. dos itens 12 e 13:Participar do Crédito Rural/PRONAF-BASA Digital,
conf.Processo nº 9677/2022-50 e 9509/2022-64.
14.João Fernandes Ferreira Lima; Colab.(N.M); Mao/Belém/Primavera(PA)/
Belém/Mao; 19 a 23/05/2022;Participar do evento de Apicultura e Meliponi-
cultura da Amazônia(APIPARÁ), conf.Processo nº9911/2022-49.
15.Selmo Andrade da Costa; Colab.(N.S); Manaquiri/Mao/Coari/Mao/
Manaquiri; 09 a 14/05/2022;Acompanhar as Atividades do Proj. Açaí, conf.
Processo nº9767/2022-40.
16.Carlos Augusto Rocha Araujo Filho; Colab.; Mao/R.Branco/B.Acre/R.
Branco/Mao; 08 a 14/05/2022;Participar do Programa Mutirão de retificação
em Boca do Acre-Pra Valer e Outros, conf Processo nº9784/2022-88.
17.Hilario Ramiro Abreu Filho; Téc.Agrop.; Mao/Itapiranga/Urucará/
Itapiranga/Mao; 04 e 05/05/2022;Prestar Assessoria Técnica para o avicultor
Wagner Ferreira Nunes, conf.Processo nº10009/2022-75.
18.Antonio Joaquim do Espirito Santo Oliveira; Colab.(N.S); Mao/
Iranduba/Mao; 18 a 21/05/2022;Selecionar agricultores para implantação de
Und. Observação de Limão Tahiti, conf.Processo nº9368/2022-80.

19.Luis Octavio Vieira Pereira; ENG-III; Itacoatiara/Silves/Itacoatiara; 24
a 27/05/2022;
20.Vagner Luiz Ribeiro; ENG-III; Mao/Silves/Mao; 24 a 27/05/2022;
Obj. dos itens 19 e 20:Realizar reunião com manejadores florestais e
moveleiros, conf.Processos n°´s9749/2022-69 e 9172/2022-95
21.Ana Claudia Gomes Müller Braga; TNS-III; Mao/Manacapuru/Mao; 11
a 13/05/2022;
22.Chrissostomo Pereira Nina Neto; Colab. (N.M); Mao/Manacapuru/Mao;
11 a 13/05/2022;
Obj. dos itens 21 a 22:Realizar vistas e cadastros de novos beneficiários,
conf.Processos nº´s8987/2022-57 e 8984/2022-13.
23.Lucas Eduardo Fernandes; Eng.Agron.; Mao/Itacoatiara/Silves/P.
Figueiredo/Mao; 16 a 21/05/2022;Acompanhamento técnico a colheita de
Café, conf.Processo nº9347/2022-64.
24.Suzamar da Silva Santos; Téc.Agrop.; Mao/Itacoatiara/Mao; 30/05 a
04/06/2022;Ministrar Curso Boas Praticas de Fabricação dos derivados da
Mandioca, conf. Processo nº 9643/2022-65.
25.Pedro Chaves da Silva; Gerente; Mao/Itacoatiara/Silves/Mao; 14 a
19/05/2022;Participar da organização prévia e coordenação dos Dias de
Campo sobre a Cultura do Café, conf.Processo nº9381/2022-39.
26.Lázaro Monteiro Reis; Téc. Agropec.; Mao/R.Branco/B.Acre/R.Branco/
Mao; 08 a 13/05/2022;Participar de oficina da alimentação escolar no
município, conf.Processo nº9802/2022-21.
27.Pedro José de Farias Neto; Colab.(N.M); Mao/Beruri/Mao; 03 a
05/05/2022;Levantar demandas e apoio junto a unidade local, conf.Processo
nº9538/2022-26.
28.Aldízio de Souza Limeira; Mot.Fluvial; Mao/P.Velho/Mao;
03/05/2022;Retorno ao Municipio de origem após o acompanhamento dos
servidores de manutenção, conf.Processo nº9693/2022-42.
29.Maria da Conceição Nogueira de Souza; Colab.; Mao/P.Velho/Mao;
03/05/2022;Retorno ao Municipio de origem após participar de capcitação
na área administrativa, conf.Processo nº9695/2022-31.
30.João Marcos Miranda dos Santos; Colab.; Mao/Parintins/B.V.Ramos/
Parintins/Mao; 01 a 08/05/2022;Realizar palestra e realizar alinhamento das
atividades do proj. prioritário de avicultura, conf.Processo nº9342/2022-32.
31.Chrissostomo Pereira Nina Neto; Colab. (N.M); Mao/Iranduba/Mao;
16 a 20/05/2022; Visita Técnica para acompanhamento a manutenção dos
componentes da UAPP/SisPITA, conf.Processo nº9476/2022-52.
32.Larissa Arouck Monteiro França; Téc.Ag.Pesqueiro; Mao/Tapauá/
Mao; 07 a 14/05/2022;Construção de acordo de pesca e acompanhamento
das atividades, conf.Processo nº9435/2022-66.
33.Murilo Coutinho Ferreira; Colab.; Mao/Itapiranga/Silves/Mao;Realizar
assessoria e apoio administrativo, bem como organizar prestação de contas
e verificar andamento, conf.Processo nº9235/2022-03.

MARCIONEI SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

<#E.G.B#87643#37#89430/>

Protocolo 87643

Agência de Defesa Agropecuária e
Florestal do Estado do Amazonas –

ADAF
<#E.G.B#87635#37#89422>

EXTRATO DE CONTRATO Nº017/2022 - ADAF
ESPÉCIE: Contrato nº 017/2022. DATA DA ASSINATURA: 24 de
abril de 2022. PARTES CONTRATANTES: ADAF e a empresa RD
CONSULTORIA E EVENTOS, OBJETO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
EM CONSULTORIA DE EVENTOS. DO VALOR: o valor global do contrato
é de R$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais).VIGÊNCIA: 90
(noventa) dias a partir da assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
EMPENHO33: - Unidade Orçamentária: 018202, Programa de Trabalho:
-20.609.3277.2780.0001, Natureza da Despesa: 339039, Fonte de
Recursos: 160, tendo sido emitido pelo CONTRATANTE a nota de
empenho nº 2022NE00556 no dia 25/04/2022 no valor de R$ 7.560,00 (sete
mil e quinhentos e sessenta reais). FUNDAMENTO DO ATO: Processo Ad-
ministrativo nº01.01.018202.001585/2022
CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 05 de maio de 2022.

ALEXANDRE HENRIQUE FREITAS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária e Florestal

<#E.G.B#87635#37#89422/>

Protocolo 87635
<#E.G.B#87639#37#89426>

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO